VALESHI NOTAE.

Ἀνάγκη τὸ γένος. In codice Fuk. post primam vocem lacuna est unius vocabuli capax. Scribo igitur Πλημμυρεῖν ἀνάγκη αὐτῶν τὸ γένος.

Τίς οὖν οὐρανός. Scribendum est τίς ἂν οὐρανός, ut in libro Moraei ad marginem emandatum inveni. In codice Fuket. legitur τίς οὐρανός absque conjunctione.

ἤδη γάρ τις. Malim legere ἤδη γούν τις, etc. Paulo post ubi legitur διανοῖα προσλαβὼν, in libro Moraei ad marginem emendatur προσλαβὼν, perinde ac in Gruteri libro.

ἑαυτὸν πατέρα. Rectius in codice Fuk. scribitur ἑαυτὸν τὸν πατέρα καὶ δημιουργὸν, etc.

καὶ τὸν ταῦτα λόγῳ νομοθετήσαντα. Tres priores voces a viris doctis ex MSS. codicibus additae sunt. Tamen nec in codice Regio, nec in veteribus schedis leguntur. Post verbum autem νομοθετήσαντα punctum apposui ex fide codicis Regii et Fuk. et ex veteribus schedis. Quod cum non animadvertisset Christophorus, hanc periodum cum sequenti connectit. Hic autem est sensus hujus loci. Aio,

inquit, et hominem et reliqua quae in mundo sunt, officium esse illius qui haec omnia ratione constituit, id est, summi Dei. Scribendum est igitur: φημί δὲ τοῦτον τὰς ἀρχάς, etc. ut est in libro Savilli, utque legisse videtur Christophorus. Deinde lego τὸν καὶ ταῦτα λόγῳ νομοθετήσαντα, certissima emendatione. In Fuk. codice legitur: καὶ τὸν λόγῳ ταῦτα νομ. Idem igitur est λόγῳ νομοθετήσαντα, quod alibi dicit λόγῳ διατάξαντα.

Εἰς μακάριον τινα καὶ εὐανθῆ. Hoc loco videtur Constantinus Paradisum illum in quo Adamum Deus collocavit, extra terram ponere. In qua opinione fuerunt plerique veterum. Stephanus Gobarus in capite xi hoc problema tractaverat: Ὡς ὁ παράδεισος οὔτε τῷ οὐρανῷ, οὔτε ἐπὶ τῆς γῆς, ἀλλὰ τούτων μεταξὺ. Et capitis xii hic erat titulus, Quod paradisus est superna Hierusalem, et in tertio caelo: et quod arbores quae illic sunt, intellectu et scientia sunt praeditae: et quod Adamus post transgressionem illinc in terram dejectus est. Deinde assertio contraria, Paradisum non esse in tertio caelo, sed in terra. Certa

καρπῶν τε διαφόρων βριθοντα χῶρον ἀποκίσαι τοὺς Λ νεωστὶ τεχθέντας, ἀδασίς τ' αὐτοὺς κατ' ἀρχάς ἀγαθῶν καὶ κακῶν εἶναι θελήσαι. τέλος δ' ἀπονεῖμαι μόνην λογικῶ ζῶν πρέπουσαν τὴν ἐπὶ γῆς ἔδραν, καὶ τότε ἦδη οἶα δὴ ζῶσις λογικῆς, ἀναπετάσαι τὴν τῶν ἀγαθῶν τε καὶ κακῶν γνώσιν, τότε δὲ καὶ τὸ γένος αὖξιν ἐπέλευσεν, ὅσον ποτὲ ἄνοσον ὑπὸ τῆς τοῦ ὠκεανοῦ περινοστήσεως διοριζόμενον ἤκειτο. πληθύνοντος δ' οὕτω τοῦ τῶν ἀνθρώπων γένους, τέχνηαι τε τῶ βίῳ χρησιμεύουσαι ἀνηυρίσκοντο: πληθύνει δ' αὐθὲν ἤττον καὶ ἡ τῶν ἀλόγων ζῶων γενεά, ἐφ' ἑκάστου γένους, ἐξιμρέτου τινὸς φυσικῆς δυνάμειος εὐρισκομένης· ἡμέρων ζῶων, τὸ πρῶτον καὶ ἐπιπεθῆς ἀνθρώπων, ἀγρίων δὲ, βόμῃ καὶ ταχύτης, καὶ τῆς ἐκ τῶν κινδύνων σωτηρίας φυσικῆ τις πρόνοια. καὶ πάντων μὲν ἡμέρων, κηδεμονίαν τινά τοις ἀνθρώποις ἀπέταξε, πρὸς δὲ τὰ ἄγρια ἀμιλλάν τενα νομοθετήσας. μετὰ δὲ ταῦτα τὴν τῶν πετεινῶν γενεάν συνεστήσατο, πολλὴν μὲν ἀριθμῶ, φύσει δὲ καὶ ἔθνεσι διάφορον, ἐκπρεπτῆ μὲν χρωμάτων ποικιλίᾳ, μουσικῆς δ' ἀρμονίας ἐμφύτου μέτοχῃ ἄλλὰ τε πάντα ὅσα κόσμος περιλαβῶν συνέχει, διευκρινησάμενος, καὶ τοῦτοις πᾶσιν εἰμαρμένον τοῦ βίου θεσμῶν ὀρίσας, τὴν τελειοτάτην τῶν ὄλων συμπλήρωσιν κατεκόσμησεν.